323.   327 Psalterium B. Virginis Mariae, fol. 121—144. Saepius typis expressum est, alio tamen cum prologo, inter S. Bonaventurae opera spuria, sub titulo: Psallerium maius B.M.V.   328 Expositio in Epistolas Pauli, fol. 1—160. Sunt postillae Dominicales, praesertim super Epistolas S. Pauli. Incipit sermo II(?) pro Dom. I. Adv.: Scientes quia hora est. Contenta tractatuum Magistri(?), fol. 161—212. Sunt anonymi cuiusdam prolixa commentaria super poema Poeniteas cito, quod exstat inter petri blesensis opera (Migne, P.L. 207. 1153). Fol. 164a de hoc opusculo Poeniteas cito scribitur: „Causa efficens secundum quosdam dicitur fuisse Johannes de Garlandia; secundum alios vero quidam monachus Carthu- siensis. Sed de isto non est curandum.....” — Alibi vero in simili com- mentario ad libellum Poeniteas cito, auctor falso vocatur bonaventura. Plura  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 46   vide apud Ratio nouae collectionis operum omnium S. Bonaventurae (ed. Fidelis a Fanna),  Taurini 1874, p. 270—1 et S. Bonaventurae opp. omn., X, p. 27, n. 74.   329 Expositio Hymnorum XXVII. Est Enarratio Hymnorum praesertim vclerum, auctore dionysio carthusiensi. Quod recte iam anno 1870 suspicatus est cl. W. Moll in Studiën en Bijdragen, I (Amsterdam 1870), p. 352 nota 3.   330 Excerpta varia argumenti theologici. Est proprie dictum Rapiarium in quo medii aevi monachi congesserunt omnia quaecumque sibi utilia fore putabant, tam ascetica quam theologica. Conflatur noster codex ex innumeris huiusmodi fragmentis. De Rapiariis vide Acquoy, Windesheim, I. 163. — An liber olim fuerit petru valckendael de zyl definire non audemus; Cf, quae scripsimus ad cod. 298.   331 S.   Eusebius   (Cremonensis),   De   obitu  S. Hieronymi (Sequuntur adhortationes ad virtutes), fol. 13b—35b. Totus libellus excerptus est ex narratione eusebii De morte; Hieronimi, nempe: cap. XI (med.) — XXXVII; cap. XLVII (fin.) — L (fin.). Cf. S. Hieronimi opera, ed.

Vallarsius, XI (Veronae 1742), p. 292—310, 316—318.   332 Formula   novitiorum   (a  nonnullis  S.   Bonaventurae   tributa),  fol. l—16a. Est davidis ab augusta, Lib. I, pars II (= cap. 27—41). Meditationes, S. Bernardo tributae, fol. 149—179. Vide quae notavimus ad cod. 59 fol. 142a—156b. Tractatus   de   modo vivendi in religione, S. Bernardo tributus, fol. 180—198. Est, ut Tiele iam iusto iure insinuavit, davidis ab augusta, Lib. I, pars I (=cap. 1—26).  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 47   Meditatio super salutationem angelicam, fol. 198—205a. Aliquando fuit edita sub nomine s. bonaventurae; cf. notam ad cod. 173 fol. 44—45a. S. Basilius, Tractatus de laude vita solitariae, fol. 208b—215a. Est cap. XIX ex opere petri damiani quod dicitur Dominus vobiscum (Migne, P.L. 145. 246—51). C f. notam ad cod. 112 fol. 101—103. Speculum peccatorum, S. Gregorio magno tributum, fol. 215a—226a. Non ost Gregorii. Typis vulgatum exstat inter opera s. augustini, sed est for- tasse richardi rolle de hampole. Cf. notata ad cod. 106 fol. 140b—146a. Tegumento agglutinatum erat instrumentum quo quidam dominus procuratores constituit. Orig.; capite et margine a dextra parte rescissis. Ex instrumenti laesione datum et nomina domini constituentis et procuratorum disparuerunt. In fine inveniuntur sigillum delineatum et subscriptio notarii Johannis de Noerde, clerici Traiectensis. Inter testes nominantur „[testibus] magistro Gregorio Tam, Canonico ecclesie S. Lebuini Daventriensis, et Johanno Ruich clerico.”   333 Glossa decem praeceptorum. Est

henrici de vrimaria Tractatus de decem praeceptis.  Exstat etiam in cod. 323. In codicis fine legitur quae sequitur subscriptio manu saec. XVII ineuntis: „Anno XVo. XVIIo in profesto Epiphanie V Januarij ex tumba Sancti frederici Episcopi et martyris in cripta S. Salvatoris traiectensis ad usum Illustrissimi principis frederici ducis saxonie Ro. Imp. Electoris extracta est superior pars dextri brachii ab humero usque ad lacertum. Egregia vero costa sive pars est tali principi etiam maiori praesentanda etc. Subscr. Lochorst.”   336 Interpretationes Hebraicarum dictionum Bibliae. Exstat libellus inter s. bedae Opera, ed. Coloniae 1688, III. 371—480.   337 Lectura super Apocalipsum. Est hugonis a s. caro, O. P. Vide eiasdern Opera in V. et N. Test,., t. VII (Colon. 1621), fol. 363b—429b.   338 Libellus   de   laudibus   B.   Mariae   Virginis  ex dict?s SS. Patrum com- pilatus, fol. l—95. Idem libellus exstat in cod. 307 sub nomine petri damasceni, et anonymus absque prologo in cod. 291. Auctor est vixcentius bellovacensis , Ord. Praed.,  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 48   testibus Quétif-Echard, I. 236—8, contra Petrum Alva y Astorga Radii solis.... pro immaculatae conceptionis mysterio, Lovanii 1666, col. 1399—1403. Ab utraque parte in litem adducitur noster codex 367, qui Petrum Damascenum auctorem nominat. Passio Christi moralis, fol. 96—182. Libellus similitudinem habet cum jordani de quedlinburg. opusculo: Artlculi LXV passionis Domini, quod exstat in cod. 240 fol. l—71a. Hinc inde tamen utriusque codicis recensiones non parum discrepant. Codex oriundus est ex monasterio Canonicorum Regularium Traiectensi; legitur enim fol. 182a: „Pertinet regularibus in traiecto.”   339 Speculum animae peccatricis, fol. 28b—55. Est jacobi de gruytrode Spcculuni secularium. Falso editum olim fuit sub Dionysii Cartusiani nomine; cf. notata ad cod. 230 fol. 57b—81 a.   340 Liber   de   consolatione   humanae  vitae,  scriptus a quodam fratre Carthusiensi domus Novae Lucis prope Traiectum, fol. 1 — 75. Iste frater Carthusiensis videtur solummodo fuisse amanuensis qui hunc codicem transscripsit. Libellus hic, qui

etiam invenitur in cod. 204, quique ibidem titulum praefert De consolatione theologiae, est compendium operis joannis de tambaco, De consolatione theologiae. Cf. quae scripsimus ad cod. 204 fol. l—41.   342 Libri III de septem donis Spiritus Sancti, fol. l—126b. Saepius vulgatum fuit opusculum inter opera s. bonaventurae.” Non est tamen eius, sed rodulphi de bibraco (Biberach), qui vixit circa annum 1360. Cf. S. Bona- venturae opp. omn., X (Quaracchi, 1902), p. 11.   343 Liber de triplici via veniendi ad vitam speculativam. Est celeberrimus tractatus De mystica theologia, qui saepius typis fuit vulgatus sub nomine s. bonaventurae et inter opera Dionysii Cartusiani sub nomine henrici [alibi: hugonis] de balma, O. Carth. Quis sit auctor adhuc dubitant; videtur fuisse monachus Carthusiensis saeculi XIII. Cf. S. Bonaventurae opp. omn., t. X (Quaracchi, 1902), p. 24.   346 Liber  incipiens:   „Utrum  tota theologia traxerit suam totam scientiam a Deo” (imprimis de sacramentis), fol. l—90. Sunt Anonymi Quaestiones in ITV librum Sententiarum.  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 49   Tegumento tam anteriori quam posteriori agglutinata fuerunt bina fragmenta instrumenti quo Johannes episcopus Vasionensis, a sede apostolica institutus index (cuius institutionis bulla ipsi instrumento inserta est) causam de redditibus parochi- alis ecclesiae in Diemen adiudicat(?) Johanni Pavonis clerico Cameracensi dd. 1477 April 10, ex inserta bulla ad eundem, dd. 1476 Quarto Nonas Julii (Orig.).   347 Marionale secundum alphabetum. Est jacobi de voragine, pluriesque fuit typis editum sub titulo „Mariale.”   348 Meditationum de vita Jesu Christi liber IV, V. Est ubertini de casale Arbor vitae crucifixae Jesu liber IV et V, quod a Tiele addubitatum fuisse miramur. Gf. ea quae notavit Tiele ad cod. 310, ubi tamen pro „No 346o legas „No 348o.   349 Moralitates ordinatae sec. ord. alphabeti, fol.  l—49. Inc.: Abiicit niundus pauperes et honorat divites. — J. F. Ossinger, Bibliotheca Augustiniana (Ingolstadii 1768), p. 734 s. inter „Scriptores” Ord. Erem. S. Augustini rnemorat fridericum de ratisbona eumque perperam insinuat esse auctorem opusculi:

Moralizationes ex naturis animalium et aliis rebus, cuius initiura est: Abiicit mundus pauperes et honorat potentes. Testem namque adhibet codicem in cuius fine habetur: „Expliciunt naturalia [moralia?] animalium et avium per manus Frederici Fratris Heremitarum S. Augustini Ratisbonensis . . . .” Sed ex verbis „per manus” manifestum est Fridericum Ratisbonensem non esse auctorem operis, sed codicis solummodo amanuensem. Tractatus moralis de oculo, fol. 50—92. Diversis auctoribus hoc opusculum tribuitur: roberto grostete ep. lincolniensi, joanni guallensi, joanni peckham et petro lemovicensi. Videtur iusto iure adscribi Petro Lemovicensi. Cf. National biography, LIX. 20 i. v. Wallensis; A. Little, The Grey Friars in Oxford (Oxford 1892), p. 151; R. Hauréau, Notices et Extraits, VI. 134.   351 In ultimo folio Manipuli curatorum leguntur hae annotationes: „MCCCC. 84 anno a nativitate domini 2o symonis [et] Jacobi suscepi gradum promo- tionis licentiatus in artibus anno scilicet nativitatis mee 19 in profesto palmarum hora 10. — ao 1487 currente suscepi gradum licentiatus in artibus lovanii et eodem anno similiter suscepi

birretum lovanii cum magistro adriano ram canonico traiec- tensi in sancto martino — Item anno 1493 currente suscepi gradum doctoratus in medicina bononie die 29 mensis martii . . . .”  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 50   353 (S.   Bonaventura), Pharetra, continens auctoritates et dicta sanctorum doctorum et aliorum philosophorum et poetarum (in ord. alphabeti). Non est Bonaventurae, sed auctoris anonymi saec. XIII. Cf. S. Bonaventurae opp. omn., VIII, p. CXV n. 11.   354 Pharetra Bibliae sive compilatio per vocabula sec. ord. alphabeti. Opus anonymum sine dubio est petri valckendael de zyl, prioris monasterii Canonicorum Regularium Traiectensis, qui teste Cornelio Block „Vetus et Novum Testameritum per vocabula sub ordine alphabeti distinxit.” Huic nostrae assertioni fulcimentum praestat, quod codex oriundus est e conventu Canonicorum Regularium Traiectensi; videsis apud Tiele. Tegumento   tam   anteriori   quam   posteriori   agglutinata   erant   duo   instrumenta: 1. Generale Capitulum Windesemense, congregatum in monasterio fratrum Cano- nicorum Regularium de Korssendonck Cameracensis dioecesis, Heynricum Obrechts in Bethleem prope Lovanium ac Heynricum Rumelans in Throno prope Heren- thals priores, ac Egidium Boetseroel iuxta muros

Nucienses, Ysebrandum praepositum monasterii B. Mariae prope Dotichem, Cesarium Coninc B. Martini in Ludenkerck priores, necnon Petrum Eldren in Nucia ac Everardum Zwaen in Nemore B. Mariae prope Northorn professos, Jacobum Clant, Rutgherum de Holt, Gerardum Plees et Dyonisium Scabroeck causa- rum procuratores clericos Coloniensis et Traiectensis dioecesium, procuratores constituit in concilium Basileense in causa sua contra Johannem Passert de restitutione nonnullorum bonorum, ab eodem e conventu B. Marino et SS. Apostolorum Traiectensi deportatorum. S. d. [1438]. Orig.; capite rescisso. De dato, quod ex instrumenti laesione disparuit, cf. Acquoy, Windesheim, II. 120. 2. Johannes Passert prior, Theodoricus Loubbe, Nicolaus Dalingh et Nicolaus Gerardi fratres, „maior et sanior pars'' conventus B. Mariae et SS. Apostolorum Traiectensis, notum faciunt quod res monasterii, anno 1426 e manibus spoliatorum extra civitatem Traiectensem elatas, nondum reportare volunt, ordinationem de fructibus et redditibus monasterii sui levandis ad tempus faciunt et Johannem Passert procuratorem suum in Concilium

Basileense delegant in causa sua contra Rudolphum de Diepholt super restitutione bonorum sibi ablatorum et super satisfactione de sibi illatis iniuriis. Datum in oppido Dordracensi 1432 Julii 15. Orig.; margine a dextra parte rescisso. In dorso legitur: „Concordia maioris partis conventus .....,” et alia manu : „W. Hamer not.arius 29..”   355 Postilla Universitatis Pragensis in Evangelia dominicalia. Complectitur postillas in Evangelia de Tempore a Dominica I Adventus usque ad Vigiliam Paschae. Altera huius operis pars in Evangelia dominicalia, a Paschate nsque ad Dom. XXIV post Trinitatem, invenitur in codice 373 fol. 6—146. In  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 51   codice nostro 355 nomen auctoris nullibi invenitur, sed in cod. 373 legitur fol. 195b: „Item postille conradi pragensis super evangelia dominicalia a pascha usque ad dominicam [adde: 24am] post octavam penthecostes.” Asseritur itaque conradus pragensis harum postillarum auctor. Porro ex iis quae tradit Nicolaus Staphorst, Historici ecclesiae Hamburgensis diplomatica, Cap. II, Siebente Beilage (I Theil, 3 Bd.), Hamburg 1727, inter Urkunden und Nachrichten von St. Petri Kirche, pag. 272 et 284, collatis iis quae de alio codice memorat l.c., pag. 380, autumari posse videtur Conradum Pragensem eundem esse cum Conrado Solto[u]we episcopo Verdensi, licet a modernis adhuc bibliograpbis tanquam duae personae “distinctae memorentur. Notandum etiam est codicem nostrum 355 quod ad pro- logum attinet ad amussim consentire cum iis quae narrat Staphorst l.c., p, 380; auctor namque in prologo loquitur in l persona.   356 Postillationes    Evangeliorum   dominicalium   ferialium   et   quorundam festivalium ex diversorum doctorum scriptis

compilatae. Incipit prologus: Ignorancie proprie subvenire cupiens. Auctor in prologo (fol. I) insinuat se esse Urdinis Fratrum Minorum et testatur postillas suas se hausisse ex operibus Bertrandi ordinis Minorum, Nicolai de Lyra, Alexandri Ord. Min., Nicolai Ord. Praed., ex libro Sententiarum, operibus S. Thomae etc. In epilogo (fol. 433a) legitur: „Et in hoc finiuntur postille evangeliorum dominicalium et quorundam ferialium et festivalium ex diversorum doctorum scriptis exserpte (sic) De postillis fratris Johannis de sancto laurentio de ordine fratrum minorum De quo ipse deus gloriosus sit benedictus cui laus et gloria in secula seculorum Amen.” Postillae Johannis de S. Laurentio, de quibus hic est sermo, saepius typis fuerunt expressae; cf. i. a. Campbell n. 1041. Postillationes tamen quae in nostro exstant codice vix cum illis videntur connexae. Vide tamen quae narrat L. Waddingus, Scriptores Ordinis Minorum (ed. Nardecchia, Romac 1908), p. 114 i. v. Joannes de S. Laurentio.   357 Hugo de Sancto Victore, Speculum ecclesiae, fol. 144b—151b. Non est Hugonis de Sancto Yictore, sed hugonis de s. caro , O. P. († 1263). Typis saepius

vulgatus est libellus; cf. A. Franz, Die Messe im deulschen Mittelalter (Freiburg 1902), S. 474 f. Henricus   Kalteysen   Mag.   S.   Palatii,   Responsum   ad   articulos   per Joannem episc. Leodiensem sibi transmissos, cet. (de indulgentiis), fol. 168b-175a. Libellum diu quaesitum partim edidit ex alio codice et fuse suis commentis adornavit N. Paulus in Zeitschrift für Katholische Theologie, xxvh (Innsbrück 1903), S. 368—72. Sermo de horis canonicis, fol. 182a—185b. Inc.: Sepcies in die laudem dixi tibi. Quamvis Deus. Cf. quae scripsimus ad cod, 133 fol, 118a—125a.  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 52   358 Tractatus   de   contemplatione   qui   dicitur  Turris   Israël,  fol.   46—55. Est tractatus de theologia mystica. Initio (fol. 4Ga—47a) exstat prologus Soliloquii de IV mentalibus exercitiis s. bonaventurae; sequuntur fol. 47b—49a quaedam orationes et tandem fol. 49b—55 tractatus: De curru Israël. Inc.: Accedamus ergo et contemplemur. Eiusdem [Gersonis] Epistola ad quasdam moniales, fol. 114b—117a. Eiusdem Sermo ad reclusas, fol. 117—125a. Neutra epistola videtur Gersonis. Prior enim superscriptum habet (fol. 114a): „notabilis epistola cuiusdam [non: eiusdem] doctoris” etc. Posterioris autern lemma est (fol. 117b): „Sermo seu epistola eiusdem magistri ad reclusas....” Neutram etiam inter Gersonis opera hucusque invenire potuimus. S. Bonaventura, Meditatio seu liber de triplici via qui dicitur Parvum bonum, fol. 125b—138a. Verus huius libelli titulus est De triplici via seu Incendium amoris. Typis vulgatus exstat in S. Bonaventurae Opp. omn., VIII (Quaraccbi 1898), p. l—18. Albertus Magnus, Tractatus de fine religiosae perfectionis et de

modo fruendi Deo in praesenti vita, fol. 139a—154b. Saepissime   vulgatus  est  libellus sub titulo: De adhaerendo Deo.   360 Regula S. Augustini cum expositionibus. Fol. l—7a: Regula S. Augustini, Inc.: Haec sunt que ut observetis precipimus. Idem libellus in cod. 112 exstat; cf. quae ibi notavimus. Fol. 7a—49: hugo de s. victore, Expositio in Regulam Beati Augustini (Migne, P.L. 176, 811). Codex verosimiliter oriundus est ex monasterio apud Steiga (prope Schlettstadt), ut apparet ex instrumento, tegumento anteriori agglutinato, quo Waltherus de Geroltsecke bona quaedam testamento legat, monasterio [Canonicorum Regularium ?] apud Steiga et i. a. „collegio maioris ecclesie” [Argentinensi ?]. — Orig.; fine et mar- ginibus rescissis. Ex laesione instrumenti, quod manu saec. XIV ineuntis exaratum datum disparuit.   361 Regulae monasticae, fol. 2—101a. Exhibentur hi tractatus: Fol. 2—32b: Regula S.  Benedicti, cum prologo (Migne, P.L. 66. 215, 245). Fol. 32b—36b: Regula SS. Serapionis, etc. (Migne,. P.L. 103. 435).  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 53   Fol. 37a—99b: Regula S. Basilii (Migne, P.L. 103. 485). Fol. 100a—l01a:  Consensoria monachorum (Migne, P.L. 66.  993; c f. 42. 1447). S.   Bernardus,   Tractatus de XII gradibus humilitatis, fol. 102—124a. Errore ligatoris huius libelli folia interrupta serie in codice vagantur.   Disponenda sunt hoc ordine: 120a—b; 272a—277b; 103a—124a. Eiusdem   [S. Bernardi], Tractatus de Psalmo XXVIII ad novitios, fol. 151b—169a. Non   est   Bernardi,   sed richardi de s. victore Adnotatio in Psalmum XXVIII, V. 1—9 (deest finis).    Migne, P.L. 196. 285—308. Eiusdem [S. Bernardi] Epistola ad fratres de monte Dei, fol. 169b-205b. Non est S. Bernardi, sed vel guigonis vel guilielmi a s. theodorico ; cf. notam ad cod. 162 fol. 1a—58a. Meditationes S. Bernardo tributae, fol. 205b—223a. Vide quae diximus ad cod. 59 fol.  142a—156b. Vita S. Bernardi, fol. 223b-255a. Inc.:   Primo   tempore adventus eius ad claram vallem contigit iosbertum quen- dam nobilem virum.    Des. ut B.H.L. 1209. S. Augustinus, Liber unde malum, fol. 256a—269b. Est S. Augustini De

libero arbitrio , liber I. Vita S. Antonii, fol. 271-306b. Notandum est ex hoc libello excidere folia 272a—277b.   Pars enim sunt tractatus S. Bernardi; cf. supra ad fol. 102a—124a. De   monacho   et concaptiva ei et spiritualiter iuncta, fol. 311 b —316a. Est  Vita Malchi, monachi captivi, auctore hieronymo (= B.H.L. 5190). Sermones de B. Virgine Maria, fol. 336a—341b. Sunt lectiones per annum pro officio B. M. V. in Sabbatho.   362 Sermones dominicales ab adventu usque ad quadragesimam, fol. l—119. Sunt francisci de mayronis, O. F. M., Sermones de tempore (ab Adventu usque ad Quadragesimam) quos typis vide excusos apud Campbell n. 1215.  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 54   365 Sermones in diebus festivis, fol.  l—74a. Lege: Sermones nonnulli hiemales tam de tempore quam de Sanctis. Solus hic codex est ex conventu canonicorum Regularium Traiectensi oriundus, qui habet sermones anonymos. An sint, petri valckendael de zyl, diiudicare non potuimus. Cf, quae scripsimus ad cod. 298.   366 Qui foliis l—38 et 39—83 exarati sunt duo libelli, ligatoris erroro confuso ordine in codice exstant. Flagularum ordo autem hic esse debet: Fol. l—8 et 17—38: Sermones de S.   Viryine Maria. Fol. 39—83 et 9—16: Speculum B. Marine Virginis (S. Bonaventurae vulgo tributum). — Porro hoc Speculum B.M.V. non est S. Bonaventurae sed fr. conradi de saxonia O. F. M., quod iam supra monuimus ad cod. 172. Vita   S.   Nicolai.   Acc.   Miracula   tempore  translationis   ab   eo operata, fol. 84-100. Conflata est ex variis libellis hoc ordine: Prologus est ex Legenda aurea jacobi de voragine, Cap. 3. Sequitur dein Vita (= B.H.L. 6137), ed. in Anal. Boll., II (1883), p. 143—151 et tandem Translatio (= B.H.L. 6187) cum Narratione

miraculorum (= B.H.L. 6188).   367 Petrus   Damascenus,   Marionale,   sive   liber   de   laudibus   ac   festis B. Virginis Mariae, fol. 104—298. Est vincentii bellovacentis opusculum De laudibus B.M.V. Idem libellus habetur in codd. 291 et 338; Cf, quac de hoc codice 367 scripsimus ad cod. 338.   368 Illuminatorium salutaris scientiae, in 11. II divisus, fol. 61—225a. Est dionysii carthusiani Summa de vitiis el virtutibus seu llluminatorium salu- taris scientiae. S. Cyrillus, Quadripertitus Apologeticus, in quo claret speculum omnis sapientiae, fol. 229—279b. Saepius typis vulgatus fuit libellus inscriptus Speculum sapientiae (cf. Hain n. 5903—06). Lingua medii aevi Neerlandica prodiit sub titulo Cyrillus Parabolen (Delft 1481); cf. Campbell n. 522 et etiam L. Petit, Bibliographie der Mnl. Taal- en Lelterk. (Leiden 1888), n. 968. Dialogus inter hominem et rationem, fol. 297a—299b. Huius tractatuli incisa fere omnia hic illic verbotenus inveniuntur in isidori his- palensis Synonyma, lib. I (Migne, P.L. 83. 827).  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 55   369 Soliloquium Jesu, fol. 1b—5a. Est eckberti Soliloquium (Migne, P.L. 195. 105—114); idem libellus exstat inter Meditationes S. Anselmi, cap. XIII (Migne, P.L. 158. 773—9). (Henr. Suso), Centum Meditationes sive Articuli passionis Jesu Christi, fol. 5a—12a. Hi centum articuli non sunt ipsius Susonis, sed ab alio quopiam extracti sunt ex euisdem Horologium aeternae Sapientiae. Ex lingua medii aevi germanica translati sunt in latinam per quendam fratrem conventus Viridivallis (Groenen- dael) prope Bruxellam, cuius noster codex hic (fol. 5a—b) praebet prologum. Quoad huius translationis auctorem cf. Quétif-Echard, I. 658 et Van den Gheyn, Catal. Brux., II, p. 174 (n. 1141 sub 6). Codex noster apud Tiele per partes optime describitur. Animadvertendum tamen est omnes istas partes — exceptis ni fallor fol. 1b-5a — unum constituere libellum. Est liber devotionalis conflatus, ut videtur, a quodam nicolao tsgravenzand, in conventu Traiectensi Novae Lucis monacho Carthusiensi. Methodus qua liber adhibendus est indicatur fol. 1a, ubi haec minio

exarata sunt: „Item nota. Hic incipit devocionale novum sive exercitium devote frequentandum. Videlicet singulis diebus Eaque singularibus oracionibus infrasignatis Unde qui vult gaudere consolatione protectione gratia atque devociono dicat primum oracionem de ihesu ante prandium Item post prandium oracionem de domina. Item post vesperas martirologium in oratorium (sic) vel post missas in ecclesia qui non habet librum Et tunc oracionem domini post prandium. Item post vesperas oracionem de domina quod nota. Haec Tsgravenzand.” Huic methodo devotionis quotidianae respondent ea quae per codicem sparsa inveniuntur. Fol. 5a—34a et 147b—207a habentur „Orationes de Ihesu” ante pran- dium qualibet die dicendae, distributao per 52 anni hebdomadas. Centum articuli supra memorati (fol. 5a—12a) assignantur dicendae in Dominica prima et per ferias sequentes; et Septem horulae operum divinorum septemplices (fol. 177—207), quae apud Tiele describuntur, dicendae praescribuntur inde a Dominica 44a usque ad Sabbatum post Dominicam 52am. Orationes de vita Iesu Christi quae exaratae sunt fol. 12a—34a et fol.

147b—176b distribuendae sunt per hebdomadas 2am usque ad 43am. Eodem omnino modo Orationes metricae ad B. M. V. (fol. 34a—147b) distribuendae indicantur per 52 hebdomadas. Haec igitur sunt quae Tzgravenzandii methodus secundo loco indicat, se. ut post prandium oratio dicatur de Domina. Lectiones Martyrologii quao tertio loco a Tsgravenzandio praescribuntur quotidie habendae, in nostro codice non exhibentur sed alibi monentur quaerendae. Dicitur namque fol. 206a: „Sequitur martirologium 3o loco dietim cum praedictis frequen- tandum cuius copia habetur in ecclesia igitur ibidem secundum ferias frequenta, vel post confessionem, vel post recordationem, aut post missas privatas. quod nota, quia tunc melius patitur tempus, fiat fiat. Amen.” Quaenam ex his orationibus sive prosaicis sive metricis, quae per totum codicem inveniuntur dispersae, ab ipso Tsgravenzandio fuerint compositae, quae vero per ipsum ex aliis operibus fuerint  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 56   transsumptae, difficile est definire. Certum est eum ex aliis operibus nonnulla verbotenus hausisse, ut v. g. Centum articulos (fol. 5a), Sermonem II S. Bernardi Super Cant. Cantic. (fol. 12a) etc. Alia tamen non pauca, praesertim orationes metricas, ab eodem Tsgravenzandio fuisse composita, iure aestimaveris. Quod et forte insinuat nostri codicis subscriptio quae exstat fol. 206a: „Completus et inceptus per Tsgravenzand professum conventualem domus huius nove lucis ordinis cartusiensis. Amen,” et haec alia verba „Haec Tsgravenzand” quae habentur fol. la post expositam methodum qua hic liber devotionalis adhibendus est. De fratre Tsgravenzand nil aliud de cetero notum esse vidotur quam quod „Nicolaus” cognomen habebat et quod quondam vicarius fuit alicuius domus Carthusiensium. Memoratur enim in Necrologio conventus Carthusiensium ad Nonas Decembris (5 Dec.): „Obiit dominus Nicolaus de sGravensande, monachus professus Imius domus”; et iterum alibi inter nomina monachorum etc. qui in coemeterio praedicti conventus fuerunt

sepulti: „Item dominus Nicolaus de tsGravensande, monachus professus huius domus, alias vicarius.” Cf. Necrologium, ed. Mr. L. van Hasselt in Bijdr. en Med. v. h. Hist. Gen., IX (1886), p. 345 et 356. Fueritne ipse Tsgravenzandius nostri codicis scriptor definire non ausim; temere id asserit Meinsma (p. 157, n. 13). — Haec omnia calamo solito fusiore describenda rati sumus, quum pauci admodum supersint ex libellis quos Carthusiani monachi Traiec- tenses proprio ingenio ediderunt.   370 Speculum Mariae s. sermones et preces ad B. Virginem. Insunt codici libelli tres: Fol. 1a—68a. Sermones XXII de B. Maria Virgine. Sunt caesarii heisterbacensis. Cf. C. de Visch, Bibliotheca scriptorum s. Ordinis Cisterciensis (Coloniae 1656), p. 58, n. XII. Fol. 68a—145b: Speculum B. M. V. Auctor est fr. conradus de saxonia; cf. ed. Quaracchi 1904. Fol. 146a—161b: Tabula rerum praecipuarum totius Bibliae. Inc.: Aaron consecratio Exodi 3o.   371-372 Statuta sive Consuetudines ordinis Carthusiensis. Utrique codici insunt statuta antiqua anno 1271 (cod. 372: an. 1266) et nova anno 1368 promulgata. Nova statuta in cod. 371 exstant fol.

169b—210a; in cod. 372 fol. 140b—173a.   373 Postilla Pragensis   in   Evangelia   dominicalia,  fol.   6—71,   79—144, 144*-146. Complectitur evangelia a Paschate usque ad Dom. XXIV post Trinitatem (seu octavam Penthecostes). Fol. 195b legitur inscriptio quae iam data est ad cod. 355,  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 57   ex qua eriitur auctorem Postillae Pragensis esse conradum pragensem sive solto[u]we , ep. Verdensera.    Cf. quae diximus ad cod. 355. Nomen amanuensis quod exstat fol. 71b, quodque Tiele „Theodorum Rimyssche(?)” interpretatus est, corrige Theodericum Ruuyssche. Quod scite confirmatur ex Necrologio Carthusiensium (ed. L. v. Hasselt in Bijdr. en Med. van het Hist. Gen., IX, 1886) ubi p. 354 habetur nomen: Theodericus Ruuychs, alibi Ruusch; cf. l.c., p. 354, nota 2. Sermo de septem horis canonicis (a nonnullis S. Bernardo tributus), fol. 75-77b. Inc.: Sepcies in die laudem dixi tibi. Quamvis Deus. Cf. supra ad cod. 133 fol. 118a—125a. Verba apud Tiele „a nonnullis S. Bernardo tributus” delenda sunt, ut optime ipse monuit pag. 413 inter Corrigenda. Tractatus de arte praedicandi, fol. 172—176a. Inc.: Omnis annunciator verbi divini. Extractum est ex s. bonaventurae libello Ars concionandi. Cf. quae scripsimus ad cod. 236 fol. 106—113a. Conflictus   virtutum et vitiorum (ex dictis S. Gregorii Papae super Job), 189b—191b. Verba „ex dictis....

super Job'' Tiele videtur suo Marto addidisse. Libellum non esse Gregorii sed forte ambrosii autperti iam monuimus ad cod. 52 fol. 105—115. In nostro codice tractatus incipit a verbis: Ornnes qui pie volunt vivere in Christo; desunt igitur verba „Apostolica vox. . . . ne securitato torpeant dicit,” quibus libellus exorditur in editis. S. Isidorus (Hispalensis), Monita contemplativa, fol, 192—194a. Inc.: O homo scito teipsum. Sunt minutatim excerpta ex isidori hispal. De contemptu mundi (ed. Colon. 1617, p. 228 col. 2 F). Idem libellus exstat in cod. 173 fol. 128—131. Instrumenta et literae anni 1436 de schismate in ecclesia Ultraiectensi inter Rudolphum de Diepholt et Walravium de Meurs, fol. 218a—230a. Typis sunt vulgata apud Dodt, Archief voor kerkel. en wereldl. Gesch., I. 3 (1838), p. 51 ss. (nn. 5, 6, 7, 8, 9, 3, 4). Fol. 224—230 continent Generalis Synodi Basiliensis sententiam contra Johannem Passert, dd. 1436 Martii 10 (Dodt, p. 51—62). In parte exteriore horum foliorum, quae olim in epistolae formam plicata fuerunt, legitur haec inscriptio: „Venerabili viro Magistro rutghero de holt et Magistro Gherardo Plees.” Rutgherus de Holt in

Concilio Basiliensi fuit procurator Baldewini, prioris monasterii B. Mariae et SS. Apostolorum Traiectensis (Dodt, p. 62). Hae scedulae fortasse eaedem sunt ac litterae patentes, de quibus Cornelius Block in libro suo De origine domus Regularium inuirbe Ultraiectina narrat  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 58   his verbis: „Quapropter Dominus Baldwinus Basileae in concilio personaliter com- parens, expensis Capituli pariter et nostris iuridice eum [Johannem Passert] prose- cutus est, et tandem post multas fatigationes et excommimicationes in eum fulmi- natas nostram immunitatem eum pace in literis patentibus gaudens reportavit' (Bijdr. en Med. v. h. Hist. Gen., XVI [1895], p. 56).   374 Summa de vitiis. Est celebris Summa aurea de virtutibus et vitiis guilielmi peraldi lugdunensis (f c. 1270) pluries edita. Cf. Hurter, Nomencla.tor, II. 302—3.   375 S. Augustinus, Soliloquium, fol. 5—45. Est pseudo-augustini Soliloquium quod typis vulgatum est apud Migne, P.L. 40. 568, diversum namque a genuino eiusdem nominis libello. Desinit tractatus in codice nostro fol. 30b. Sequuntur fol. 30b—45b plurimae oratiunculae, quae ex Augustini operibus tam genuinis quam spuriis videntur extractae. Caesarius Arelatensis  episcopus, Sermones ad monachos, fol. 78—94. Est collectio decem sermonum qui partim sub caesarii arelatensis vulgati sunt nomine, partim vero sub

aliorum circumferuntur auctorum nominibus ut cassiani, augustini, eusebii emisseni etc. Similis huic collectioni est altera, quae habetur in cod. 57 fol. 59—69b. Singulos hic minutatim describere sermones supersedemus, quum notissima sit confusio inter auctorum quos supra laudavimus sermones. S. Bernardus, Epistola ad fratres de Monte, fol. 95—125a. Non est Bernardi sed vel guigonis vel guilielmi de s. theodorico; cf. notarn ad cod. 162 fol. 1a—58a.   376 Tractatus de officio missae. Est Officii Missae sacrique canonis expositio auctore nicolao stör, Lipsiensi professore († 1424), de quo cf. A. Franz, Die Messe im deutschen Mittelalter, Freiburg 1902, S. 527 ff.   378 Hugo (de Sancto Victore), Sermo ad novicios, fol. 130a—155b. Est libellus De statu virtutum qui exstat inter opera S. Bernardi spuria (Migne, P.L. 184. 791). Nec etiam videtur esse Hugonis de S. Victore; cf. B. Hauréau, Les oeuvres de Hugues de Saint Victor (Paris 1886), p. 146—8.  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 59   379 Tractatus de arte moriendi, Joh. Gerson tributus, fol. l—22. In hoc codico (fol. 22b) Gerson nominatum vocatur huius libelli auctor ut legere est apud Tiele; sed non est Gersonis. Quae ad hunc libellum notanda veniunt, iam diximus ad cod. 58 fol. 24—50. Animadvertendum est, ea quae Tiele refert ex fol. 22b: „Incipit prologus tractatus de arte moriendi” etc. non esse nisi tabulam opusculi praecedentis.   381 Tractatus   de   septemplici   processu   in  profectu religiosorum, in II ll. divisus, (a nonnullis S. Bonaventurae tributus), fol. l—76b. Non est S. Bonaventurae, sed davidis ab augusta, lib. III, (ed. cit. p. 161—378), et lib. II (p. 63—160). Tractalus de laudibus Virginis super Missus est, S. Bernardo tributus, fol. 97a—111. Sunt S. Bernardi Homiliae IV super Missus est maxime genuinae.   383 Tractatus et excerpta argumenti theologici, Orationes, Cantica. Quae huic codici insunt excerpta iam fuse enumerat Tiele. Singularem tamen merentur mentionem plurima excerpta ex thomae a kempis opusculis quae habentur fol. 101—147, inter quae unum

exaratum est opusculum integrum se. Libellus de vera compunctione (fol. 130—139).   384 Tractatus, excerpta, cet. ad spirituale exercitium spectantia. Codex  continet  fragmenta   innuiuera   ex  operibus   ambrosii,   basilii,   hugonis de s. victore, bernardi, bonaventurae, davidis ab augusta o.f.m. (qui hic vocatur „Carthusiensis”), gerlaci petri et thomae a kempis. Quae omnia iam per summa capita indient Tiele. Nonnulla tamen inter haec fragmenta inveniuntur opuscula integra vel excerpta notabilia; sunt autem: Fol. la—14b: thomas a kempis, Exercitia spiritualia (ed. 1607, p. 509). Fol. 16b—20a: thomas a kempis, De disciplina claustral., capp. I et II (fragm.), cap. X (integr.). Fol. 23a—b: david ab augusta, lib. I c. 26. Fol. 27b—30b: arnulfus de boeriis, Speculum monachorum (Migne, P.L. 184.1175). Fol. Sla—36b: thomas a kempis, Doctrinale seu manuale iuvenum. Fol. 36b—42a: Pseudo-bonaventura, Tractatus de ordinatione vitae, Inc.: Qui- cumque es qui per fidem. Idem libellus exstat in cod. 57 fol. 49a—51b (cf. Tiele ad h. 1.).  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 60   385 Articuli Parisiis condemnati ao 1265. (No1—114), fol. 15a—27b. Perperam in codice legitur „1265.” Sunt enim articuli Parisiis condemnati an. 1276 (1277), de quibus vide supra ad cod. 318 fol. 14Ga—151b. Enumeranur in codice 114 tantum articuli (art. 114 est in ordine 115 ap. Denifle-Chatelain); caeteri desunt ex codicis defectu. Singulare id habet codex noster, quod singulis articulis subiungitur brevis explanatio.   386 Excerptum „ex Profectibus religiosorum de pacientia,” fol. 1a. Est davidis de augusta, lib. III, cap. 41  (p. 257—261). Tractatus de sacerdotis officio et VII sacramentis, fol. 18a—24b. Est thomae de aquino.    Saepius typis prodiit. Formula   noviciorum   (a   nonnullis   S.  Bonaventurae  tributa),  fol. 64b—70a. Est davidis ab augusta, lib. I, pars II (cap. 27—41). Petrus Damiani, Epistola ad Blancam Comitissam, fol. 70b—71a. Est cap. VI libelli Institutio monialis ciusdem petri damiani (Migne, P.L. 145. 737); cf. quae scripsimus ad cod. 173 fol. 157a—b. Hugo  de  Sancto  Victore,  Epistola  contra timorem inordinatum, fol. 71a—72a. Exstat

inter Hugonis de S. Victore Miscellanea, lib. I, tit. 74 (Migne, P.L. 177. 509—510). Eadem epistola invenitur in cod. 57 fol. 78a—b. Tractatus de timore et eius diversis speciebus, fol. 162—189. Est alberti magni tractatus De multiplici timore. Inc.: Quoniam plus exempla quam verba movent, Cf. Trithemius, De script, eccl. (Colon. 1546), p. 192. Nicolaus de  Argentina,   Tractatus  de  antichristo  et fine mundi, fol. 190—199. Est Pars III eiusdem anctoris libelli De adventu Chisti, quem deperditum autumaverunt Schmidt et Preger, in duobus tamen codicibus invenit H. Denitte. Cf. Archiv für Literatur- und Kirchengesch. des M. A., hrsg. v. H. Denifle O. P. und F. Ehrle S. J., IV (Freiburg 1888), S. 312—329; cf. S. 322. Tegumento olim glutine affixa erat bulla, quae nunc in Civitatis Traiectensis Tabulario exstat: Generalis Synodus Basileensis decanis S. Martini Embricensis et S. Adriani in Naeltwyck ecclesiarum et decano capellae collegiatae B. Mariae in Haga Comitis mandat, ut quibusdam personis qui bona et ornamenta et archivalia  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 61   monasterii B. Mariae et SS. Apostolorum Traiectensis occulte detinent, praecipiant ut, ea priori Baldwino restituant et ut iidem mandatarii de eis, nisi faciant, excommu- nicationis poenam sumant. „Datum Basilee 1434 III Non. Oct,” (Oct. 5). Typis vulgata exstat apud Dodt, Archief voor kerkelijke en wereldweke Geschiedenissen, I. 3 (1838), p. 50.   387 Speculum sacerdotum (de sacramentis), fol. 65—71 b. Est hermanni de schildiz; cf. J. Marx, Verzeichniss der Handschriftensammlung des Hospitals zu Cues (Trier 1905), n. 113 sub l et 128 sub 7. Meditationes, S. Bernardo tributae, fol. 73—85a. Vide adnotationem ad cod. 50 fol. 142a—156b. S. Bonaventura, (Breviloquium), fol. 86a—109a. Est S. Bonaventurae Soliloquium, ed. in S. Bonaventurae opp. omn., VIII, p. 28—67. Expositiones in lib. Job, fol. 109b—112b, 121—126a. Sunt breves expositiones 9 lectionum quae recitantur in Vigiliis seu Officio De- functorum (Job All. 16 ss.), et in lectionem ex Ep. S. Pauli: „Fratres si in hac vita tantum” (l Cor. XV. 19 ss.). Modus legendi horas canonicas, fol. 118—120,

129 — 130. Inc.: Sepcies in die laudem dixi tibi. Rogasti me. Cf. quao notavimus ad cod. 159 fol. 81a—91a. Tractatus   incipiens:   Vulnerasti   cor   meum   soror   mea   sponsa,   fol. 126b-128a. Est b. guerrici abbatis igniacensis tractatus De languore animae amantis, primo typis excusus apud Beller, Le Bh. Guerri, disciple de S. Bernard (Rheims 1890), chap. XIV. Cf. etiam A. Sanderus, Bibliotheca Belgica manuscripta, I (Insulis 1641), p. 134, n. 15. Tractatulus de quatuor Dei beneficiis in mente, fol. 131. Idem tractatulus habetur in cod. 161 fol. 84b—85 ubi inscribitur: Tractatus S. Bernardi de beneficiis Dei ad Gherardum fratrem suum; cf. quae ibi diximus.   388 Vita S. Salvatoris, rhytmice. Sunt (Pseudo-?) anselmi lucensis Meditationes melricae de gestis D.N.J.C., pluries editae. Cf. Chevalier, R.H. 4394.  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 62   389 Vitae philosophorum, fol. l—38. Est gualteri burlaei († 1337) libellus De vita et moribus philosophorum, saepius typis vulgatus. Cf. Campbell n. 388 et Dictionary of national biography, VII. 375. Gesta,   dicta   et   documenta   quorundam   philosophorum, fol. 59 — 113. Inc.: Sedecias primus fuit per quem nutu Dei. Opusculum in linguam gallicam translatum fuit a Guilielmo de Thignonville et saepius typis vulgatum. Cf. Campbell n. 576; Hain n. *6282; Brunet (5e éd.), II. 765; Graesse, II. 410.   391 Vol. I. Fol. Ib legitur in fine: „Ista tria volumina sunt scripta per manus fratris nostri Zwederi pie memorie satis festinanter ut apparet et etiam interdum ex consequenti minus correcte quos tamen defectus excusat fervens ipsius desiderium quod habebat ad congregandum et scribendum legendas et gesta sanctorum qui etiam libros sic ordinavit”. Vol. II. Fol. Ib legitur: „Istud volumen pertinet ad Carthusienses prope tra- iectum inferius. [I] Nota quod in hac domo habemus primo quattuor libros de vita sanctorum patrum in uno volumine quod communiter intitulatur

vitas patrum. [II] Item habemus volumen quod intytulatur apud nos secundum volumen patrum. In quo primo habentur hystorie diversorum sanctorum. In fine vero liber hystoriarum. Scilicet antonii pauli primi heremite. etc. qui a pluribus intytulatur quintus liber vitas patrum. [III] Item lombardicam hystoriam sive auream legendam. per se. in currente littera exigua. [IV] Item unum volumen quod intytulatur apud nos passionale primum In quo primo habentur hystorie diversorum sacctorum sine ordine. Deinde habentur hystorie sanctorum secundum ordinem dierum a Ianuario usque ad Maium exclusive. [V] Item volumen presens. quod intytulatur passionale secundum. secundum ordinem dierum. quod incipit a maio usque ad novembrem exclusive. [VI] Item volumen quod intytulatur passionale tercium In quo habentur primo hystorie secundum ordinem dierum novembris et decembris. [in margine adscribitur]: est tantum medium volumen.” Eadem fere verbotenus leguntur in codd. 390 fol. Ib et 391 vol. I, fol. Ib. In posteriore codice additum est ad [II] post verba „quintus liber”: „secundum quosdam est tamen quoddam volumen aliud quod de gestis

sanctorum patrum scriptum sic intitulatur et pro nunc apud nos habetur.” In nostra bibliotheca supersunt soli codices qui hic notantur II (cod. 390), IV, V et VI (cod. 391 vol. I—III). Vol. III. Fol. 109a—125b: Libellus qui in hoc codice De instructione presi- dencium inscribitur est joannis guallensis Breviloquium de virtutibus antiquorum principum et philosophorum. Qui idem exstat in cod, 237 fol. l—31b.  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 63   Fol. 211b (in fine): „Finitur per fratrem Swederum de boecholt Anno domini MoCCCCo.xxvio xiij kl. May. Anno etatis sue. lxxvj vel circa. Idem Swederus Anno domini Mo.CCCo.lxxxo ipso die beati allexii vestitus fuit Colonie. Item Anno domini M.CCC.XCVI fuit missus Traiectum. [Manu poster, add. est.]: Item anno domini M.CCCC.XXXIII obiit idem dilectus pater dominus zwederus qui hunc librum et alios libros nobis scripsit postquam hii annis laudabiliter vixit in ordine et nobiscum sepultus sexto loco. octavo die aprilis (cf. Necrologium Carthusiensium, ed. in Bijdr. en Med. van het Hist. Gen. IX, p. 354). Requiescat in pace ammodo et in sempi- ternum. Amen.”   395 Devota quaedam de sancto fratre Wichmanno, fol. 178—186a. Ex hoc ipso codice edita exstat narratio per F. Winter in Geschichtsblatter für Stadt und Land Magdeburg, XI (1876), S. 184—191. Cf. Potthast, Bibliotheca historica medii aevi, II. 1635.   398 Homiliae Sanctorum Patrum in Evangelia dominicalia. Haec homiliarum collectio alteri quae exstat in cod. 129 est simillima. Cf. quae ibi

diximus.   401 Missale. Ad usum erat Ordinis Praedicatorum in dioecesi Leodiensi vel Traiectensi. Prima manu conscriptae sunt missae S. Dominici, Translationis S. Dominici, S. Petri Martyris et etiam SS. Vedasti et Amandi. Manu secunda paullo recentiori exaratae sunt in Supplemento missae SS. Thomae Aquinatis, Servatii, Bonifacii, Willibrordi, Lamberti etc.   402—403 Missale. Erat utrumque ad usum dioecosis Traiectensis.   404 Missale. Est breviarium, pars Hiemalis, in usum dioecesis Traiectensis. Antiphonae et Responsoria notis ornantur musicis.   405 Missale. Ad usum erat dioecesis Traiectensis. Introitus, Graduale, Offertorium et Communio ubique notas habent musicas. Quod fol. 276b a Tiele notatur „Cantuale,” non sunt nisi formulae musicae pro cantandis Kyrie, Gloria, Sanctus et Agnus Dei.   406 Antiphonale de nocte.    Acc. Tractatus de musica. Hoc   antiphonarium   copiose   describitur   a   J.   van   Mierlo, S. J., Een  Utrechtsch  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 64   Antiphonanum in Leuvensche Bijdragen, 1907, p. l—12, qui ex eodem libro edidit varia Officia tamquam „Bijdrage tot de geschiedenis van het liturgisch drama in de Nederlanden” (1. c., p. 14 ss.).   407 Antiphonale. Erat ad usum dioecesis Traiectensis.   408 Antiphonale. Fol. 283a—289b exstat libellus qui est de musica ecclesiastica multis ornatus schematibus musicis. Inc.: Cum musica quae secundum B. Aug. Finis libelli deest.   409. 410  411. 412 Antiphonale. Omnes quattuor sunt partes aestivales.   414 Graduale. Erat ad usum Ordinis Fratrum Minorum. Habet codex per totum annum sola Gradualia cum versibus annexis, quibus in Communi Sanctorum praemittuntur Introitus. Caetera omnia quae ad Gradualis indolem pertinent in hoc codice desunt.   415 Graduale. Erat olim cuiusdam conventus (monialium ?) Ordinis S. Augustini in dioecesi Leodiensi.   416 Evangeliarium in usum Ecclesiae S. Petri Traiecti ad Rhenum. Fol. 139a: „Incipit breviarium [se. Evangeliorum] de sanctis per totum cir- culum anni. In natali sancti silvestri pape sequencia

sancti evangelii secun- dum mattheum.”   417 Liber Sequentiarum cum notis musicis. Codici insunt: Fol. la—36b: Sequentiae de tempore et de sanctis mixtim sed secundum anni ordinem dispositae. Incipit ordo a Vigilia Nativitatis Domini, desinit in festo S. Nicolai. Fol.  36b—40b:   Sequentiae  de  Dedicatione Ecclesiae et de Communi Sanctorum. Fol.   40b—44a:   Alleluia   cum  versibus   annexis   de  Communi  Sanctorum   et de nonnullis sanctis speciatim.  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 65   Fol. 44b—4f)b: Tropi pro aliquibus festis. Kyrie fons bonitatis. Kyrie cuncti- potens etc. Fol. 50a—56b: Kyrie, Gloria, Sanctus et Agnus Dei in diversis modulandi for- mulis. Omnia quae fuerunt enumerata notas habent musicas saeculi XIIL.   418 Psalterium.   Accedunt Litaniae, Officia defunctorum, Hymni per annum, ect.... cum notis musicis. Fol. 8a—111b: Psalterium iuxta ordinem Vulgatae, intermixtis hic illic antiphonis liturgicis. Fol. 112a—118b: Cantica biblica. Fol. 119a—130a: Te Deum, psalmi ad Laudes et Completorium, Psalmi poeni- tentiales cum Litaniis. Fol. 136a—157b: Officium defunctorum cum antiphonis. Fol. 158a—170a: Hymni et antiphonae per annum. Quae in codice inveniuntur antiphonae et hymni notas habent musicas.   422 Ordo   faciendi   catechumenum   et  catechumenam (et alia praecepta pro sacerdotibus). Est Rituale (Pastorale) solos habens ritus servandos in administratione Baptismi, Extremae Unctionis et in Exsequiis defunctorum.   424 Breviarium. Acc. Litaniae, Exorcismi, Preces. Erat ad usum dioecesis Traiectensis.

Habet liber sola capitula et collectas. Sequuntur in fine Litaniae omnium Sanctorum, Exorcismus salis et aquae et Orationes nonnullae speciales. Fol. 184a—188b exstant capitula et collectae (manu saec. XIV exeuntis) eorum Sanctorum, quorum festa post confectum librum celebrari coeperunt.   425 Breviarii pars, continens Psalterium dispositum per hebdomadem. Est Breviarium Traiectense fere integrum.   426 Breviarium. Est pars hiemalis.   427 Breviarium. Fuit ad usum Ordinis Fratrum Minorum, et dioecesis Remensis aut Trevi- rensis. Festa SS. Severini (23 Oct.), Cuniberti (12 Nov.) et Nicasii (14 Dec.) in calendario notantur „festum patriae.”  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 66   428 Breviarium. Erat ad usum Ordinis S. Augustini, estque sola pars aestivalis.   429 Breviarium. Habet solum psalterium per hebdomadam dispositum, tam ad officium nocturnum quam diurnum, intermixtis suis locis hymnis et antiphonis per annum cantandis; notis haec ornantur musicis.   430 Breviarii pars, continens Cursum B. Mariae Virg. cet. Est solus Cursus B. Mariae Virg. cum septem Psalmis poenitentialibus et Litaniis. Praecedit calendarium Traiectense.   431 Horae canonicae. Sunt horae et orationes variae ad usum extra-liturgicum, hoc ordine: Fol. l—12: Kalendarium dioecesis Traiectensis. Fol. 13a.: Orationes variae. Fol. 46a: Hora de aeterna sapientia. Fol. 62a: Horae de B. Maria. Fol. 98a: Horae de SS. Trinitate. Fol. 125b: Horae de S. Spiritu cum orationibus ad varios sanctos. Fol. 173b: Orationes de eompassione B. Mariae. Fol.l77a: De SS. Sacramento. Fol.182b: De Lamentatione B. Mariae. Fol. 201b: Orationes ad diversas sanctas. Fol. 219a: Vigiliae defunctorum. Fol. 238a: Septem Psalmi poenitentiales cum Litaniis. Fol. 250b:

Orationes de SS. Sacramento. Ubique etiam in codice intermixtae sunt orationes variae, et ipsae quas enumeravimus horae inepte quandoque fuerunt mutilatae.   432 Obsequiale in usum Canonicorum Regularium capituli de Windesheim. Est Processionale describens eas praesertim solemnitates, quibus omnes con- ventus religiosi assistere consueverunt, i. e. Processiones (in die Purificationis B. Mariae, Dominica Palmarum, in Coena Domini, Parasceve et Sabbatho Sancto, in Rogationibus, in festo SS. Sacramenti etc.), Vestitionem, et Professionem novi- tiorum, Communionem et Extremam Vnctionem infirmorum, et Exsequias fratrum defunctorum.   628 In fine codicis exarata est haec inscriptio, quae deest apnd Tiele: „liber Monasterii Canonicorum Regularium in Traiecto.”   633 Decisiones Rotae Romanae. Est   collectio   guilelmi de   horborch,   quae   saepius   typis   exstat   expressa;   cf.  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 67   Schulte,   Die   Geschichte   der   Quellen   und   Literatur des Canonischen Rechts, II (Stuttgart 1877), S. 69 nota 4.   686 Fol. 234b legitur quae sequitur inscriptio: „En engelbertus foreest septem domus huius Qui commendator lustris fuit indole clarus Quem fera predominum rabies sua iura tuentem Ter rapuit ter vincla pati non signa coegit Structure datus ipse chorum quem cernis aduxit pluraque quis laudes meruit sive fama perhennis millesimo centum quater decies octo minus uno abstulit hunc mundo mors seva die lebuini Epithaphium commendatoris ad sanctam Katerinam.” Codex videtur oriundus esse ex domo S. Katharinae Ultraiecti, cui Engelbertus Foreest per triginta annos praefuit. Cf. P. Q. Brondgeest, Bijdragen tot de ge- schiedenis aan het gasthuis, het klooster en de balije van St. Catharina. . . .. te Utrecht, Hilversum 1901, p. 24.   689 In codicis initio inveniuntur bina folia quibus exaratunt est instrumenti apo- graphum (manu coaeva) in causa inter ecclesiam Beatae Mariae Hoyensis et Hen- ricum de Avens, villicum de bredinem (?), dd.

1417 Oct. 25.   691 Ars brevis quae est imago artis magnae, cet., fol. 90—92a. Est raymundi lulli Ars brevis, cap. I—III.   709 Praeter initium usque ad dimidium cap. 28 libri I, quod cl. Tielio teste deest, etiam in codice desiderantur: lib.   IV finis capitis 84 usque ad finem              capitis 89 „       V    „         „        1       „       „      „                    „     54 „     VII    „         „      23      „       „ 2am  partem      „      30 „     VII    „         „      57      „       „ caput 65 „      IX „         ,,        1     „       „ libri XIV initium (usque ad: „hominem amatum aut virginem . . . .”). lib.  XVII usque ad lib. XVIII capitis l finem. Undecim folia huius codicis (lib. I inde a fine cap. 25 usque ad fmem cap. 28 et lib. XVII usque ad lib. XVIII cap. l finem) inveni in Museo Archiepiscopali Traiectensi. Huius Musei cl. conservator folia ista olim emit a bibliopola quodam Amstelodamensi; munificentia tamen Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Archiepiscopi nostrae bibliothecae reddita sunt. — Praeterea 16 folia integra et 7 foliorum fragmenta ex hoc codice agglutinata fuerunt tegumentis librorum, in nostra bibliotheca exstan-  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 68   tium,  quos possedit Hubertus Buchelius, ecclesiae S. Mariae Traiectensis canonicus. Cf. quae notavimus ad cod. 130.   712 In codicis fronte legitur inscriptio in litteris maiusculis modernis: ,,... Liber Ruralium Commodorum Mei Dominici De Karonellis.” Folio ultimo verso, quod tegumento agglutinatum erat, exarata est manu eiusdem ac codicis amanuensis fabula de vulpe in forma epistolae leonis ad asinum et leporem, horumque ad leonem responsio, typis vulgata in Zeitschrift für Deutsche Philologie, VI (l875), S. 3—12.   713 Tegumento tam anteriori quam posteriori agglutinata fuerunt duo instrumenta: 1.   Franciscus Romanae ecclesiae presbyter prodit Eugenium papam  Henricum....... in   familiarem   et   confirmum   commensalem   et   servientem   armorum   constituisse, dd. Florentiae 1435 Januari! 3.    (Orig., margine a sinistra parte rescisso). 2.    Eugenii papae bulla, qua Henrico ....... prebendam in ecclesia B. Mariae....... reservat, dd. 1431 (24 Aprilis) VIII Kl. Maii.   (Orig., margine a sinistra parte rescisso).   733 Binis foliis codicis initio insertis